
Gymnázium Brno, Slovanské náměstí, příspěvková organizace
Slovanské náměstí 1804/7, 612 00 Brno, IČ 005 59 016

Tel.: 541 321 317, www.slovanak.cz, sekretariat@slovanak.cz, DS: c2kyd3a

 

Pravidla pro zkoušky profilové části
maturitní zkoušky pro rok 2025

Ředitel střední školy, jejíž činnost vykonává Gymnázium Brno, Slovanské náměstí, příspěvková
organizace, se sídlem: Slovanské náměstí 1804/7, Královo Pole, 612 00 Brno, IČ: 005 59 016,
určuje podle § 79 odstavce 3 zákona číslo 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a v souladu s vyhláškou číslo 177/2009 Sb.,
o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou nabídku
povinných a nepovinných zkoušek profilové části maturitní zkoušky pro rok 2025 a další
pravidla.

Část 1: Nabídka zkušebních předmětů povinných zkoušek profilové
části
Profilová část maturitní zkoušky se skládá:
a) ze zkoušky z Českého jazyka a literatury (forma: písemná práce a ústní zkouška před

zkušební maturitní komisí) a zároveň
b) pokud si žák ve společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk (možnosti: Anglický jazyk,

Francouzský jazyk, Německý jazyk, Španělský jazyk nebo Ruský jazyk), pak ze zkoušky
z tohoto cizího jazyka (forma: písemná práce a ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
a zároveň

c) z dalších dvou povinných zkoušek z následující nabídky:
● Anglický jazyk (forma: písemná práce a ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Francouzský jazyk (forma: písemná práce a ústní zkouška před zkušební maturitní

komisí)
● Německý jazyk (forma: písemná práce a ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Španělský jazyk (forma: písemná práce a ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Ruský jazyk (forma: písemná práce a ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Matematika (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Fyzika (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Chemie (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Biologie (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Geografie (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Dějepis (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Nauka o společnosti (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Informatika (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Deskriptivní geometrie (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Umění a kultura – výtvarný obor (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)
● Umění a kultura – hudební obor (forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí)

d) z případných nepovinných zkoušek, pokud si je žák zvolí.

Strana 1 z 4

http://www.gymnaslo.cz
http://www.slovanak.cz


Gymnázium Brno, Slovanské náměstí, příspěvková organizace
Slovanské náměstí 1804/7, 612 00 Brno, IČ 005 59 016

Tel.: 541 321 317, www.slovanak.cz, sekretariat@slovanak.cz, DS: c2kyd3a

 

Část 2: Pravidla pro volbu zkušebních předmětů
Každý žák si vybere právě dva předměty z nabídky zkušebních předmětů uvedených v části 1
písmena c), přičemž dodrží všechna následující pravidla:
1. Pokud si žák vybere cizí jazyk (Anglický jazyk nebo Francouzský jazyk nebo Německý jazyk

nebo Španělský jazyk nebo Ruský jazyk) ve společné části, nemůže si (znovu) stejný předmět
zvolit v profilové části.

2. Žáci tříd 4.A, 4.X a VI. A, kteří si nezvolili ve společné části zkušební předmět Anglický jazyk,
si musí tento předmět zvolit v profilové části. Výjimka: žáci, kteří při přihlašování předloží
certifikát o složení Mezinárodní jazykové zkoušky CAE, úroveň C1 podle Evropského
referenčního rámce, nemusí zvolit v profilové části předmět Anglický jazyk (ani když si ho
nezvolili ve společné části).

Výjimku z pravidla 2 může v odůvodněných případech na základě písemné žádosti zletilého žáka
nebo zákonného zástupce nezletilého žáka povolit ředitel školy.

Část 3: Pravidla pro volbu zkušebních předmětů nepovinných
zkoušek
Každý žák si může vybrat maximálně dva předměty z nabídky zkušebních předmětů ze seznamu
uvedeného v části 1 písmena c), přičemž si musí zvolit jiné zkušební předměty, než pro povinné
zkoušky.

Část 4: Nahrazující zkouška z cizího jazyka
(dle § 81 odst. 7 školského zákona)

Pokud žák koná v profilové části maturitní zkoušky alespoň čtyři povinné zkoušky, lze jednu
povinnou nebo nepovinnou zkoušku profilové části maturitní zkoušky konanou z cizího jazyka
nahradit výsledkem úspěšně vykonané standardizované zkoušky z tohoto jazyka, uvedené
v seznamu vydaným ministerstvem (viz níže), dokládající jazykové znalosti žáka na jazykové úrovni
stanovené rámcovým vzdělávacím programem daného oboru vzdělání nebo vyšší, nejméně však:

a) pro zkoušku z Anglického jazyka
● pro třídu 4.B: na úrovni B2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky,

doložené jazykový certifikátem (tzv. “nahrazující zkouška z cizího jazyka”).
● pro třídy 4.A, 4.X a VI.A: na úrovni C1 podle Společného evropského referenčního rámce

pro jazyky, doložené jazykový certifikátem (tzv. “nahrazující zkouška z cizího jazyka”).
b) pro zkoušku z jiného cizího jazyka

na úrovni B1 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, doložené
jazykový certifikátem (tzv. “nahrazující zkouška z cizího jazyka”).

Standardizované zkoušky, které ředitel školy může uznat jako náhradu zkoušky z cizího jazyka
podle odstavců a) a b) výše, zveřejnilo ministerstvo do 31. března 2024, ke stažení na webu MŠMT
(ZKOUSKY_PROFIL_2025.pdf, MŠMT ČR).

Strana 2 z 4

http://www.gymnaslo.cz
http://www.slovanak.cz
https://msmt.gov.cz/file/62338/


Gymnázium Brno, Slovanské náměstí, příspěvková organizace
Slovanské náměstí 1804/7, 612 00 Brno, IČ 005 59 016

Tel.: 541 321 317, www.slovanak.cz, sekretariat@slovanak.cz, DS: c2kyd3a

 
Písemnou žádost o nahrazení zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31. března 2025
pomocí formuláře na webu školy; součástí žádosti je vždy doklad nebo úředně ověřená kopie
dokladu o úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky.

Část 5: Další pravidla pro profilové zkoušky

Profilová zkouška z českého jazyka a literatury

Písemná práce
● Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého textu podle

zadání, jehož minimální rozsah je 250 slov.
● Písemná práce trvá 110 minut včetně času na volbu zadání.
● Písemnou práci žáci vypracovávají rukopisnou formou na papír.

Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí
● Žák odevzdá vlastní seznam literárních děl svému vyučujícímu českého jazyka a literatury

nejpozději do 31. března 2025 ve dvou vlastnoručně podepsaných provedeních. Díla vybírá ze
seznamu literárních děl, který je uveden na webových stránkách školy v sekci Studium-Maturita

● Z uvedeného seznamu literárních děl si žák připraví vlastní seznam literárních děl pomocí
šablony na webových stránkách školy v sekci Studium-Maturita. Seznam bude obsahovat
alespoň 20 literárních děl dle následujících kritérií:

○ Světová a česká literatura do konce 18. století - minimálně 2 literární díla
○ Světová a česká literatura 19. století - minimálně 3 literární díla
○ Světová literatura 20. a 21. století - minimálně 4 literární díla
○ Česká literatura 20. a 21. století - minimálně 5 literárních děl
○ Minimálně 2 literárními díly musí být zastoupena próza, poezie a drama.
○ Žák vybírá alespoň 20 literárních děl - tedy 14 + dalších alespoň 6 libovolně

zvolených (z maturitního seznamu děl)
○ Od jednoho autora mohu být zvolena maximálně dvě díla

● Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut a skládá se ze tří
součástí - charakteristiky uměleckého textu, literárněhistorického kontextu a charakteristiky
neuměleckého textu. Neprokáže-li žák v jedné z oblastí dostatečné znalosti, může být celkově
hodnocen známkou dostatečně.

Profilová zkouška z cizího jazyka
Následující pravidla platí pro výběr cizího jazyka dle nabídky z části 1 písmena b) (tj. cizího jazyka
zvoleného ve společné části maturitní zkoušky) a následujících zkoušek dle nabídky z části 1
písmena c): Anglický jazyk, Francouzský jazyk, Německý jazyk, Španělský jazyk, Ruský jazyk (tj.
cizího jazyka či cizích jazyků zvolených v profilové části maturitní zkoušky).

Písemná práce
● Písemnou prací z předmětu Anglický jazyk se rozumí vytvoření souvislého textu podle zadání,

jehož minimální rozsah je 200 slov a maximální rozsah je 220 slov. Písemná práce z tohoto
předmětu trvá 60 minut.

Strana 3 z 4

http://www.gymnaslo.cz
http://www.slovanak.cz
https://docs.google.com/document/d/1qypVON47XSFMxKAVTbo0WsGrLCwngRqUznvTxBJA7lc/edit?usp=sharing


Gymnázium Brno, Slovanské náměstí, příspěvková organizace
Slovanské náměstí 1804/7, 612 00 Brno, IČ 005 59 016

Tel.: 541 321 317, www.slovanak.cz, sekretariat@slovanak.cz, DS: c2kyd3a

 
● Písemnou prací z ostatních cizích jazyků se rozumí vytvoření souvislého textu nebo textů

podle zadání, jehož minimální rozsah je 200 slov. Písemná práce z těchto předmětů trvá 90
minut včetně času na volbu zadání.

● Písemnou práci žáci vypracovávají rukopisnou formou na papír.

Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí
● Témata pro ústní zkoušku jsou uvedena na webových stránkách školy v sekci Studium-Maturita
● Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut.

Profilové zkoušky z dalších předmětů
● Témata pro ústní zkoušku jsou uvedena na webových stránkách školy v sekci

Studium-Maturita
● Příprava k ústní zkoušce trvá:

○ u předmětů Deskriptivní geometrie a Informatika 30 minut
○ u ostatních předmětů 15 minut

● Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut.

V Brně dne 1. září 2025 Mgr. Dalibor Kott, v. r.
ředitel školy

Strana 4 z 4

http://www.gymnaslo.cz
http://www.slovanak.cz

